



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-08-2026 N.º Total de Animais: 253

Jornal do Leilão N.º 19/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	2	1052,00	526,00	Cruzada	♀	14A+9M	Pedro Sousa	1,70	1,90	999,40
	002	1	647,00	647,00	Cruzada	♀	14A+1M	Pedro Sousa	2,20	2,26	1462,22
	003	1	434,00	434,00	Mertolenga	♀	14A+10M	Pedro Sousa	1,50	1,91	828,94
	004	1	432,00	432,00	Cruzada	♂	10M	Joaquim Manuel P. Cacheirinha, Unip, Lda	3,30	3,80	1641,60
	005	7	2162,00	308,86	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes SA	3,60	3,87	1195,28
	006	4	1031,00	257,75	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes SA	3,80	4,49	1157,30
	007	7	1511,00	215,86	Cruzada	♂	6M	Sociedade Agrícola das Espadinhas, Lda	4,20	4,80	1036,11
	008	2	392,00	196,00	Cruzada	♂	6M	Sociedade Agrícola das Espadinhas, Lda	4,20	5,23	1025,08
	009	4	866,00	216,50	Cruzada	♀	9M	Sociedade Agrícola do Rico, Lda.	3,90	4,70	1017,55
	010	9	2605,00	289,44	Cruzada	♂	9M	Sociedade Agrícola do Rico, Lda.	4,10	4,11	1189,62
	011	3	751,00	250,33	Cruzada	♀	9M	Maria do Rosário Tello da Gama	3,60	4,02	1006,34
	012	8	2599,00	324,88	Cruzada	♂	8M	Maria do Rosário Tello da Gama	4,20	4,27	1387,22
	013	1	267,00	267,00	Cruzada	♂	5M	Maria do Rosário Tello da Gama	3,60	3,96	1057,32
	014	5	1370,00	274,00	Cruzada	♀	6M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	3,60	4,01	1098,74
	015	3	645,00	215,00	Cruzada	♂	5M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	4,40	4,85	1042,75
	016	5	1117,00	223,40	X Angus	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	4,73	1056,68
	017	1	210,00	210,00	Alentejana	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,67	770,70
	018	1	211,00	211,00	Alentejana	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,47	732,17
	019	1	241,00	241,00	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,73	898,93
	020	1	211,00	211,00	Cruzada	♂	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,00	4,71	993,81
	021	1	307,00	307,00	Cruzada	♀	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,29	1010,03
	022	5	1145,00	229,00	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,93	1128,97
	023	3	716,00	238,67	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,59	1095,48
	024	3	1419,00	473,00	Cruzada	♀	13A+2M	Semente Divertida, Lda	1,60	1,99	941,27
	025	4	743,00	185,75	Cruzada	♂	4M	Joaquim Maria Serra Raposo	4,80	5,71	1060,63



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-08-2026 N.º Total de Animais: 253

Jornal do Leilão N.º 19/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	026	4	771,00	192,75	Cruzada	♀	3M	Joaquim Maria Serra Raposo	4,10	5,45	1050,49
	027	3	1430,00	476,67	Cruzada	♀	15A+2M	Joaquim Maria Serra Raposo	1,60	1,96	934,27
	028	1	249,00	249,00	Cruzada	♀	6M	Maria Filomena Ventura Cordeiro Gonçalves	3,10	4,01	998,49
	029	1	140,00	140,00	Cruzada	♂	5M	Vânia Isabel Roque Pereira	4,40	5,04	705,60
	030	6	829,00	138,17	Cruzada	♀	5M	Vânia Isabel Roque Pereira	4,00	5,88	812,42
	031	2	762,00	381,00	Cruzada	♀	10A+3M	Vânia Isabel Roque Pereira	1,60	1,99	758,19
	032	1	208,00	208,00	Cruzada	♂	1A+3M	Vânia Isabel Roque Pereira	3,30	4,91	1021,28
	033	1	201,00	201,00	Cruzada	♂	6M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	3,90	4,73	950,73
	034	3	753,00	251,00	Cruzada	♀	7M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	3,30	3,81	956,31
	035	1	266,00	266,00	Cruzada	♀	10M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	4,08	1085,28
	036	1	196,00	196,00	Cruzada	♀	1M	Elias Morais Martins	3,40	4,73	927,08
	037	4	746,00	186,50	X Charoles	♀	5M	João Manuel Tavares Martins	4,00	5,22	973,53
	038	4	812,00	203,00	Cruzada	♂	2M	João Manuel Tavares Martins	4,20	5,18	1051,54
	039	7	1419,00	202,71	Cruzada	♀	4M	João Manuel Tavares Martins	3,20	4,71	954,78
	040	1	1070,00	1070,00	Charolesa	♂	7A+9M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	2,60	2,93	3135,10
	041	2	1077,00	538,50	Cruzada	♀	18A+10M	Ime Romão Saramago de Moura Tavares	1,60	1,96	1055,46
	042	2	1532,00	766,00	X Limousine	♀	6A+8M	António José de Bastos Primo	2,60	2,98	2282,68
	043	3	1961,00	653,67	X Limousine	♀	4A+4M	António José de Bastos Primo	2,50	2,98	1947,93
	044	2	523,00	261,50	Limousine	♂	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,40	5,82	1521,93
	045	8	2108,00	263,50	X Limousine	♂	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,20	4,77	1256,89
	046	3	639,00	213,00	Cruzada	♀	8M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,80	4,65	990,45
	047	2	479,00	239,50	X Limousine	♂	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,80	4,92	1178,34
	048	1	459,00	459,00	Cruzada	♀	11A+9M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	1,91	876,69
	049	1	221,00	221,00	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,57	1009,97
	050	2	436,00	218,00	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	5,15	1122,70



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-08-2026 N.º Total de Animais: 253

Jornal do Leilão N.º 19/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	051	1	564,00	564,00	Cruzada	♀	5A+2M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	3,41	1923,24
	052	8	2447,00	305,88	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,83	1171,50
	053	6	2027,00	337,83	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,95	1334,44
	054	7	2215,00	316,43	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,60	3,96	1253,06
	055	5	1579,00	315,80	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,80	4,05	1278,99
	056	7	1793,00	256,14	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	4,06	1039,94
	057	6	1894,00	315,67	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,70	4,12	1300,55
	058	7	2088,00	298,29	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,89	1160,33
	059	7	2439,00	348,43	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,98	1386,75
	060	8	2328,00	291,00	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	4,01	1166,91
	061	1	356,00	356,00	Cruzada	♂	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,88	1381,28
	062	1	301,00	301,00	Cruzada	♀	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	4,07	1225,07
	063	1	181,00	181,00	Alentejana	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	3,61	653,41
	064	1	228,00	228,00	Cruzada	♀	7M	Débora Sofia Martins Louro	3,20	3,59	818,52
	065	4	831,00	207,75	Cruzada	♂	7M	Débora Sofia Martins Louro	3,80	5,00	1038,75
	066	6	1332,00	222,00	Cruzada	♂	8M	Gonçalo José Martins Louro	4,20	4,75	1054,50
	067	2	664,00	332,00	Cruzada	♂	9M	Carvalho da Urra, S.A	3,20	3,93	1304,76
	068	2	522,00	261,00	Cruzada	♂	9M	Carvalho da Urra, S.A	4,20	4,51	1177,11
	069	9	2398,00	266,44	Cruzada	♂	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,00	4,52	1204,33
	070	9	1989,00	221,00	X Charoles	♂	8M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,10	5,10	1127,10
	071	2	463,00	231,50	Salers	♂	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	3,80	5,21	1206,12
	072	1	585,00	585,00	Cruzada	♀	16A+3M	Manuel José Claro Cardoso	1,90	2,21	1292,85
	073	2	997,00	498,50	Cruzada	♀	15A+3M	Manuel José Claro Cardoso	1,60	1,91	952,13
	074	1	1333,00	1333,00	Limousine	♂	6A+5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,10	4132,30